28,800   28,800

質押定期存款  放款及應收款  按攤銷後成本

衡量

   10,421   10,421

存出保證金  放款及應收款  按攤銷後成本

衡量

   238   238

107 年 1 月 1

日帳面金額

（ IAS 39）  重 分 類

107 年 1 月 1

日帳面金額

（ IFRS 9）

按攤銷後成本衡量之金

融資產

  $ -   $ 417,299   $ 417,299
自放款及應收款（IAS

39）重分類

   417,299   (  417,299 )   -
   $ 417,299   $ -   $ 417,299

  現金及約當現金、應收票據、應收帳款、其他應收款、

其他金融資產及存出保證金原依 IAS 39 分類為放款及應收

款，依 IFRS 9 則分類為以攤銷後成本衡量之金融資產，並

評估預期信用損失。

一般避險會計

  因證券發行人財務報告編製準則修正，所有指定為避

險工具之衍生及非衍生金融資產及金融負債均應自 107 年

起表達於「避險之金融資產」及「避險之金融負債」中。

- 13 -

 2.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則

將取代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。

相關會計政策參閱附註四。

  於辨認履約義務時，IFRS 15 及相關修正規定，若商品

或勞務能被區分（例如，經常單獨銷售某一商品或勞務），

且移轉商品或勞務之承諾依合約之內涵係可區分（亦即，

合約承諾之性質係為個別移轉每一商品或勞務，而非移轉

組合產出），則該商品或勞務係可區分。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合

約資產（負債）。適用 IFRS 15 前，依 IAS 18 處理之合約

係於認列收入時認列應收款或預收收入之減少。

  本公司及子公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之

合約追溯適用 IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留盈

餘。

  本公司及子公司與供應商及客戶簽訂之貴金屬借料交

易合約，因符合 IFRS 9 規定之避險會計規定，將自 107 年

開始推延適用。

  適用 IFRS 9 及 IFRS 15 對 107 年 1 月 1 日資產及負債

之影響如下：

資 產 及 負 債 之 影 響

1 0 7 年

1 月 1 日

重編前金額

首 次 適 用

之 調 整

107 年 1 月

1 日重編後

金 額

存  貨   $ 282,921   $ 218,023   $ 500,944
資產影響   $ 282,921   $ 218,023   $ 500,944

短期借款   $ 68,605   $ 193,132   $ 261,737
預收款項   4,661   ( 4,661 )   -
合約負債－流動   -   29,552   29,552
負債影響   $ 73,266   $ 218,023   $ 291,289

- 14 -

 (二 ) 國際會計準則理事會（ IASB）已發布但尚未經金管會認可並發

布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋

I A S B 發 布 之

生 效 日 （ 註 1 ）

「2015～2017 週期之年度改善」  2019 年 1 月 1 日

IFRS 9 之修正「具負補償之提前還款特性」  2019 年 1 月 1 日（註

2）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業

或合資間之資產出售或投入」

 未  定

IFRS 16「租賃」  2019 年 1 月 1 日（註

3）

IFRS 17「保險合約」  2021 年 1 月 1 日

IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」  2019 年 1 月 1 日（註

4）

IAS 28 之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  2019 年 1 月 1 日

IFRIC 23「所得稅之不確定性之處理」  2019 年 1 月 1 日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於

各該日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許本公司及子公司得選擇提前於 107 年 1 月 1

日適用此項修正。

註 3：  金管會於 106 年 12 月 19 日宣布我國企業應自 108 年 1